ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG LÊ LỢI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Số:          /UBND-TH           Phường Lê Lợi, ngày       tháng 4 năm 2024

 V/v triển khai thể lệ Cuộc thi sáng

tác Ca khúc về thành phố Kon Tum

nhân dịp kỷ niệm 15 năm Ngày

thành lập thành phố Kon Tum

(10/4/2009 - 10/4/2024)

  Kính gửi: Thôn, tổ dân phố.

Thực hiện Công văn số 07/TL-BTC ngày 24 tháng 4 năm 2024 của Ban Tổ

chức các hoạt động kỷ niệm 15 năm Ngày thành lập thành phố Kon Tum về Thể lệ

cuộc thi sáng tác Ca khúc về thành phố Kon Tum nhân dịp kỷ niệm 15 năm Ngày

thành lập thành phố Kon Tum (10/4/2009 - 10/4/2024).

UBND phường đề nghị Thôn, tổ dân phố thông báo rộng rãi trong Nhân dân

nội dung Thể lệ Cuộc thi sáng tác Ca khúc về thành phố Kon Tum nhân dịp kỷ niệm

15 năm Ngày thành lập thành phố Kon Tum (10/4/2009 - 10/4/2024) cụ thể như sau:

I. THỜI GIAN PHÁT ĐỘNG, TỔNG KẾT CUỘC THI

1. Thời gian nhận tác phẩm: Từ ngày 24/4/2024 đến hết ngày 30/9/2024.

2. Thời gian tổ chức đánh giá tác phẩm: Từ 07/10/2024 đến ngày 25/10/2024,

UBND thành phố sẽ có Thông báo cụ thể.

3. Thời gian tổng kết, trao giải: Vào ngày 30/10/2024.

II. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

- Tác giả dự thi là công dân Việt Nam đang sinh sống và làm việc trong và

ngoài tỉnh Kon Tum, không phân biệt tuổi tác, giới tính, có hành vi dân sự đầy đủ

đều được tham dự cuộc thi.

- Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo không được tham gia cuộc thi

nhưng có thể gửi tác phẩm hưởng ứng cuộc thi, tác phẩm đạt chất lượng cao sẽ được

Ban Giám khảo đề nghị Ban Tổ chức xét tặng giải thưởng riêng mà không đưa vào

cơ cấu giải thưởng.

III. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG

1. Chủ đề: “Thành phố Kon Tum - 15 năm xây dựng và phát triển”.

2. Nội dung tác phẩm:

- Ca ngợi truyền thống cách mạng vẻ vang của Đảng bộ, quân và dân thành phố

Kon Tum.

- Thể hiện niềm tự hào về những thành tựu đã đạt được; đồng thời, khẳng định ý

chí, quyết tâm và khát vọng vươn lên của Đảng bộ và Nhân dân thành phố Kon Tum

trong thời kỳ đổi mới.

- Ngợi ca quê hương, thiên nhiên, con người, tiềm năng, thế mạnh của thành phố

Kon Tum.

- Khuyến khích sáng tác các ca khúc về các đề tài mà xã hội đang quan tâm: bảo

vệ môi trường, đoàn kết dân tộc, phát triển du lịch...

2

IV. QUY ĐỊNH VỀ TÁC PHẨM

1. Thể loại: Ca khúc

2. Số lượng tác phẩm tham gia cuộc thi: Không giới hạn số lượng tác phẩm

tham gia.

3. Điều kiện tác phẩm tham gia cuộc thi:

- Tác phẩm tham gia Cuộc thi là ca khúc có đủ phần nhạc và lời bằng tiếng Việt,

đánh máy vi tính trên khổ giấy A4; không ghi họ tên, bút danh trong tác phẩm, trên

USB hoặc các vật phẩm thể hiện tác phẩm gửi kèm. Ban Tổ chức khi nhận tác phẩm

giao cho Tổ thư ký chịu trách nhiệm mã hóa các tác phẩm trước khi chuyển cho Ban

Giám khảo tiến hành xét chấm tác phẩm.

- Tác phẩm tham gia dự thi là ca khúc có ca từ trong sáng, nội dung tư tưởng và

chất lượng nghệ thuật tốt, phù hợp với thuần phong mỹ tục của dân tộc Việt Nam nói

chung và thuần phong mỹ tục, tập quán của quê hương thành phố Kon Tum nói riêng.

- Tác phẩm tham gia dự thi phải là tác phẩm sáng tác mới và chưa từng tham gia

cuộc thi hay cuộc vận động sáng tác ca khúc khác. Ban Tổ chức sẽ không xét trao giải

cho những tác phẩm sao chép, mô phỏng ý tưởng, lời ca và giai điệu của các tác giả

trong và ngoài nước.

- Tác giả chịu trách nhiệm về bản quyền tác phẩm của mình theo quy định của

pháp luật. Nếu phát hiện tác phẩm đạt giải vi phạm quy định về quyền tác giả, quyền

liên quan và các quy định khác trong Thể lệ cuộc thi, Ban Tổ chức sẽ thu hồi toàn bộ

giải thưởng đã trao và thông báo công khai, rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại

chúng.

4. Hồ sơ và cách gửi tác phẩm tham gia cuộc thi:

- Hồ sơ tác phẩm tham gia cuộc thi sáng tác ca khúc Thành phố Kon Tum năm

2024 gồm:

+ 01 Phiếu đăng ký theo mẫu kèm theo Thể lệ cuộc thi (Bản PDF nếu gửi qua

đường thư điện tử).

+ 01 bản ký âm đầy đủ phần nhạc và lời ca khúc trên giấy A4 ghi rõ tác giả

và lời nhạc, trường hợp có đồng tác giả thì ghi đầy đủ thông tin của các tác giả (Bản

PDF nếu gửi qua đường thư điện tử).

+ 01 bản thu âm ca khúc đã hòa âm phối khí theo định dạng file MP3, đĩa CD

qua thư điện tử (Lưu trữ trong USB nếu gửi trực tiếp hoặc qua đường bưu điện).

+ 01 bản thỏa thuận của tập thể các tác giả, cá nhân ủy quyền cho một nhóm

tác giả, cá nhân đứng ra đại diện tham dự (đối với tác phẩm có nhiều tác giả).

- Tất cả đều được đóng gói, niêm phong, có chữ ký của người dự thi, bên

ngoài ghi rõ: Tác phẩm dự thi sáng tác ca khúc về thành phố Kon Tum năm 2024.

- 01 phong bì (dán tem, ghi rõ họ tên, địa chỉ, email, số điện thoại của tác giả

để Ban Tổ chức liên hệ khi cần thiết).

- Gửi tác phẩm trực tiếp về Ban Tổ chức hoặc qua đường bưu điện (tính thời

gian theo dấu bưu điện ngày gửi) ngoài bì ghi rõ: Tác phẩm tham gia Cuộc thi sáng

3

ca khúc thành phố Kon Tum năm 2024, ghi rõ số điện thoại liên lạc và địa chỉ của

người gửi tác phẩm.

* Địa chỉ tiếp nhận: Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố Kon Tum, số 314

Duy Tân, Phường Duy Tân, thành phố Kon Tum, tỉnh Kon Tum (Đ/c Phan Thị Thu Hà

- Trưởng phòng; Số điện thoại: 0983.026.199; Đ/c Phan Thị Lan - Phó Trưởng phòng,

Số điện thoại: 0905.859.788).

(Lưu ý: Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm về hồ sơ tác phẩm gửi tham gia

cuộc thi không đúng thời gian quy định hoặc bị thất lạc trong quá trình gửi).

5. Quy định về sử dụng tác phẩm tham gia cuộc thi

- Đối với tác phẩm đạt giải thưởng, Ban Tổ chức có quyền sử dụng tác phẩm

dưới mọi hình thức cho công tác tuyên truyền của địa phương, mà không phải trả

tiền nhuận bút tác phẩm cho tác giả. Ban Tổ chức không trả lại hồ sơ tác phẩm và

USB đã gửi tham gia cuộc thi.

- Ban Tổ chức sẽ lựa chọn một số tác phẩm đạt giải có chất lượng tốt phục vụ

cho các hoạt động quảng bá văn hóa, du lịch và các hoạt động khác của thành phố

Kon Tum.

- Đối với tác phẩm không đạt giải, Ban Tổ chức không gửi trả lại hồ sơ tác

phẩm đã tham gia cuộc thi; tổ chức, cá nhân tham gia dự thi liên hệ Ban Tổ chức để

nhận lại hồ sơ dự thi nếu có nhu cầu.

6. Trách nhiệm của các đơn vị và các tác giả tham gia cuộc thi:

- Thực hiện đúng theo quy định trong Thể lệ của cuộc thi sáng tác ca khúc

thành phố Kon Tum năm 2024 do Ban Tổ chức quy định. Việc gửi tác phẩm tham

gia cuộc thi được xem như tác giả đã chấp thuận mọi quy định của Thể lệ cuộc thi

và chuyển giao quyền sử dụng tác phẩm cho Ban Tổ chức cuộc thi.

- Chịu trách nhiệm về bản quyền tác giả, các quyền liên quan, chi phí nhận

giải theo quy định hiện hành của Nhà nước. Trường hợp có tranh chấp hoặc vi phạm

quy định về quyền tác giả, quyền liên quan, vi phạm Thể lệ cuộc thi, Ban Tổ chức

sẽ thu hồi giải thưởng và giấy chứng nhận, đồng thời thông báo rộng rãi trên các

phương tiện thông tin đại chúng.

V. XÉT CHỌN GIẢI THƯỞNG

1. Hội đồng Giám khảo: Hội đồng Giám khảo là những người có uy tín, có

kinh nghiệm và chuyên môn sâu về các nội dung của cuộc thi, có khả năng và chịu

trách nhiệm đánh giá chính xác về các tác phẩm dự thi.

 2. Cách thức chấm điểm và xét chọn giải thưởng:

- Những hồ sơ dự thi không đảm bảo điều kiện theo quy định tại Thể lệ sẽ

không được đưa vào chấm chọn (những tác phẩm này sẽ được Ban Tổ chức thông

báo đến tác giả).

- Nguyên tắc chấm: Từng thành viên giám khảo sẽ chấm chọn độc lập và bỏ

phiếu kín.

- Điểm của từng tác phẩm là điểm trung bình cộng của các thành viên Hội

đồng (thang điểm, ba rem chấm do Hội đồng quy định).

4

- Hội đồng Giám khảo sẽ chấm 02 vòng:

+ Vòng Sơ khảo: Chấm điểm các tác phẩm tham gia dự thi (đĩa, bản ký âm,

bản thu âm), chọn 11 tác phẩm có số điểm từ cao xuống thấp vào vòng Chung kết.

+ Vòng Chung kết: Chấm chọn 11 tác phẩm để xếp loại giải thưởng.

VI. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

- Căn cứ vào kết quả chấm giải của Ban giám khảo, Ban Tổ chức quyết định trao

giải thưởng gồm:

+ 01 giải nhất (20.000.000 đồng/giải)

+ 02 giải nhì (15.000.000 đồng/giải)

+ 03 giải ba (10.000.000 đồng/giải)

+ 05 giải khuyến khích (5.000.000 đồng/giải)

- Tùy theo số lượng tác phẩm dự thi, Ban Tổ chức có thể điều chỉnh số lượng

giải thưởng cho phù hợp.

- Hình thức giải thưởng: Giấy công nhận và tiền thưởng của Ban Tổ chức

Cuộc thi.

Đề nghị các Thôn, tổ dân phố triển khai thông báo Thể lệ cuộc thi đến các tổ

chức, cá nhân, các nhạc sĩ chuyên và không chuyên trong và ngoài tỉnh để cuộc thi sáng

tác Ca khúc về thành phố Kon Tum năm 2024 với chủ đề "Thành phố Kon Tum - 15

năm xây dựng và phát triển" thành công tốt đẹp./.

Nơi nhận:

-TT Đảng uỷ (báo cáo);

- TT.UBMTTQVN phường (phối hợp);

- Hội đoàn thể phường (phối hợp);
- Như trên (thực hiện);

- Lưu VT,UBND.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

                      Đặng Tấn Đức

		2024-04-26T06:40:29+0700

		2024-04-26T07:42:34+0700

		2024-04-26T07:42:34+0700

		2024-04-26T07:42:34+0700